
OBSAH

Autorství kap ito l...............
Poděkování .......................
Abstrakt.............................
Klíčová slova.................
Abstract..............................
Keywords.........................
Předmluva.........................
Seznam použitých zkratek 
Ú vod..................................

1 Práva na označení......................................................................  I
I . I Ochranná známka dle právního řádu České repub liky................................. I

1.1.1 Označení způsobilá к zápisu do rejstříku ochranných známek. . . .  6
1.1.2 Označení nezpůsobilá к  zápisu do rejstříku ochranných

známek..................................................................................................14
1.1.2.1 Absolutní překážky zápisné způsobilosti..........................15
1.1.2.2 Relativní překážky zápisné způsobilosti...........................31

1.2 Ochranná známka EU dle právního řádu Evropské u n ie ..........................37
1.2.1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436,

kterou se sbližují právní předpisy členských států o ochranných 
známkách............................................................................................. 37

1.2.2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2424 ze 
dne 16. prosince 2015, kterým se mění nařízení Rady (ES)
č. 207/2009 o ochranné známce Společenství a nařízení Komise 
(ES) č. 2868/95, kterým se provádí nařízeni Rady (ES) č. 40/94 
o ochranné známce Společenství a zrušuje nařízení Komise (ES) 
č. 2869/95 o poplatcích placených Úřadu pro harmonizaci ve
vnitřním trhu (ochranné známky a vzory)........................................40

1.2.3 Absolutní překážky zápisné způsobilosti.......................................42
1.2.4 Konvcrgenční programy EUIPO a národních úřadů

průmyslového, respektive duševního vlastnictví.............................44
1.2.5 Relativní překážky zápisné způsobilosti.........................................54

1.3 Certifikační ochranné známky..................................................................... 56
1.3.1 Certifikační ochranné známky dle právního řádu České

repub liky ............................................................................................. 56
1.3.2 Certifikační ochranné známky dle právního řádu

Evropské u n ie .....................................................................................58

. . . . V  

. . . V I I  

. .X V II 

. X V III 

. . X IX  

. . . X X  

. . XXI 

.X X III  
X X V II

IX



OBSAH

1.4 Kolektivní ochranné zn á m ky .................................................................... ...
1.4.1 Kolektivní ochranné známky dle právního řádu České

repub liky ............................................................................................ ..
1.4.2 Kolektivní ochranné známky dle právního rádu Evropské unie . . 64

1.5 Údaj o provenienci zboží a jméno v ý ro b k u .............................................66
1.6 Obchodní firm a .......................................................................................... g*7
1.7 Doménová jména jakožto ochranné z n á m k y ........................................... 68

2 R o z liš o v a c í z p ů s o b ilo s t  o c h ra n n ý c h  z n á m e k .................................  70
2.1 Vymezení institutu rozlišovací způsobilosti dle právního řádu České

repub liky.........................................................................................................
2.1.1 Posuzování institutu rozlišovací způsobilosti ochranných

známek................................................................................................ ..
2.2 Vymezení institutu rozlišovací způsobilosti dle právního řádu

Evropské u n ie ..............................................................................................75
2.2.1 Posuzování institutu rozlišovací způsobilosti ochranných

známek E U ....................................................................................... 76
2.3 Kategorizace ochranných známek dle stupnč rozlišovací

způsobilosti..................................................................................................77
2.4 Označení postrádající rozlišovací způsobilost dle právních předpisů

a aplikační praxe..........................................................................................80
2.4.1 Označení postrádající rozlišovací způsobilost dle právního

řádu České republiky.........................................................................80
2.4.1.1 Označení, která nemohou tvořit ochrannou známku

ve smyslu ustanovení § 1 ZOZ, a označení, která 
nemají inherentní rozlišovací způsobilost....................... 81

2.4.1.2 Označení tvořená výlučně označeními nebo údaji, jež
slouží v obchodě к  určení druhu, jakosti, množství, 
účelu, hodnoty, zeměpisného původu nebo doby 
výroby výrobků či poskytnutí služby nebo к  označení 
jiných je jich vlastností........................................................83

2.4.1.3 Označení sestávající výlučně z označení nebo údajů, 
jež se staly obvyklým i v běžném jazyce nebo
v poctivých obchodních zvyklostech .............................. 85

2.4.1.4 Označení tvořená výlučně tvarem, který vyplývá
z povahy samotného výrobku nebo který je  nezbytný 
pro dosažení technického výsledku anebo který dává 
výrobku podstatnou užitnou hodnotu.................................88

2.4.2 Označení postrádající rozlišovací způsobilost dle právního řádu
Evropské u n ie .................................................................................... 89
2.4.2.1 Označení, která nesplňují podmínky článku 4

Nařízení 2015/2424, a označení, která postrádají 
inherentní rozlišovací způsobilost.....................................90

X



OBSAH

2.4.2.2 Označení tvorená výlučne označeními nebo údaji,
jež mohou sloužit v  oblasti obchodu k označení druhu, 
jakosti, množství, účelu, hodnoty, zemepisného původu 
nebo doby výroby výrobku č i poskytnutí služby nebo 
jiných je jich  vlastností.........................................................93

2.4.2.3 Označení tvořená výlučně označením nebo údaji, jež 
se staly obvyklým i v běžném jazyce nebo v poctivých
a zavedených obchodních zvyklostech.............................96

2.4.2.4 Označení tvorená výlučně tvarem nebo jinou vlastností, 
které vyplývají z povahy samotného výrobku nebo 
které jsou nezbytné pro dosažení technického výsledku
či které dávají výrobku podstatnou hodnotu ......................97

2.5 Nabytí rozlišovací způsobilosti ochranných znám ek................................101
2.5.1 Nabytí rozlišovací způsobilosti dle právního řádu České

repub liky............................................................................................101
2.5.1.1 Časové hledisko prokazování rozlišovací

způsob ilosti........................................................................ 103
2.5.1.2 Teritoriální hledisko prokazování rozlišovací

způsob ilosti........................................................................ 105
2.5.1.3 Hledisko průměrného spotřebitele při prokazování

rozlišovací způsobilosti.....................................................105
2.5.1.4 Důkazní volnost při předkládání dokladů o nabytí

rozlišovací způsobilosti.....................................................107
2.5.2 Nabytí rozlišovací způsobilosti dle právního řádu Evropské

u n ie .................................................................................................... 110
2.5.2.1 Časové hledisko prokazování rozlišovací

způsob ilosti.........................................................................111
2.5.2.2 Teritoriální hledisko prokazování rozlišovací

způsob ilosti........................................................................ 113
2.5.2.3 Hledisko průměrného spotřebitele při prokazování

rozlišovací způsobilosti..................................................... 115
2.5.2.4 Důkazní volnost při předkládání dokladů o nabytí

rozlišovací způsobilosti.....................................................116

Řízení o přihlášce ochranné známky dle právního řádu 
České republiky..............................................................................................  119
3.1 Průzkum přihlášky ochranné známky -

formální průzkum (ustanovení § 21 Z O Z ) ...............................................120
3.2 Průzkum přihlášky ochranné známky -

věcný průzkum (ustanovení § 22 Z O Z ) ...................................................121
3.3 Připomínky к  zápisu ochranné známky (ustanovení § 24 ZO Z)...........121
3.4 Námitky к  zápisu ochranné známky

(ustanoveni § 25 Z O Z ) .............................................................................. 122

XI



OBSAH

3.5 Úpravy a změny v přihlášce ochranné známky
(ustanovení § 27 Z O Z ) ....................................................................... ^

3.6 Zápis, doba platnosti a obnova ochranné známky
(ustanovení § 28, 29 Z O Z ) .......................................................................p 4

3.7 Vzdání se, zrušení a neplatnost ochranné známky
(ustanovení § 30, 31, 32 Z O Z ) ................................................................ ..

3.8 Rozklad (ustanovení § 42 Z O Z ).............................................................. p 6
3.9 Rejstřík a Vestník (ustanovení § 44 Z O Z ) .............................................126
3.10 Přihlášení ochranné známky do zahraničí

(ustanovení § 46, 47 Z O Z ) .........................................................................

4  Ř ízen í o  p ř ih lá š c e  o c h ra n n é  z n á m k y  EU d le  p rá v n íh o  řá d u
E v ro p s k é  u n ie  (d le  N a říz e n í 2017/1001).................................. 129
4 .1 Řízení o přihlášce ochranné známky EU

(článek 30, 31, 32)........................................................................................
4.2 Určení výrobků a služeb (článek 33)......................................................... 131
4.3 Průzkum přihlášky ochranné známky EU -  průzkum náležitostí

(článek 41)............................................................................................  132
4.4 Průzkum absolutních důvodů pro zamítnutí zápisu (článek 4 2 )............ 133
4.5 Rešeršní zpráva (článek 4 3 ) ...................................................................... 133
4.6 Zveřejnění přihlášky ochranné známky EU

(článek 44 ).................................................................................................. ..
4.7 Připomínky (článek 45)...............................................................................I34
4.8 Námitky (článek 4 6 ) ................................................................................... 134

4.8.1 Průzkum námitek (článek 4 7 ) ......................................................... I 35
4.9 Zpětvzetí, omezení, změna přihlášky ochranné známky EU

(ělánek 49).................................................................................................. ..
4.10 Rozdělení přihlášky ochranné známky EU (ělánek 50, 5 4 ) ...................136
4.11 Zápis ochranné známky EU (článek 5 1 ).................................................. 137
4.12 Doba platnosti zápisu ochranné známky EU (článek 5 2 ).......................137
4.13 Obnova zápisu ochranné známky EU (článek 5 3 ) ..................................137
4.14 Vzdání se ochranné známky EU (článek 5 7 ) ..........................................138
4.15 Důvody zrušení ochranné známky EU (článek 58)................................. 138
4.16 Absolutní důvody neplatnosti ochranné známky EU (článek 59)......... 139
4.17 Relativní důvody neplatnosti ochranné známky EU (článek 6 0 ) ......... 139
4.18 Zánik práva v důsledku strpění (článek 6 1 ) ............................................ 140
4.19 Účinky zrušení a neplatnosti ochranné známky EU (článek 6 2 ) ..........141
4.20 Návrh na zrušení nebo prohlášení neplatnosti ochranné známky

EU (článek 6 3 ) ............................................................................................141
4.20.1 Průzkum návrhu (článek 6 4 ) ......................................................... 142

4.21 Rejstřík ochranných známek EU (článek I l i ) ........................................142
4.22 Databáze (článek 112).................................................................................144
4.23 Mcdiační středisko (článek 170)................................................................145

XII



OBSAH

4 24 Placení poplatků a úhrad (článek 1 7 9 )....................................................146
’ 4.24.1 Den, kdy se platba považuje za uskutečněnou (článek 180) . . .  146

4.24.2 Nedostatečné platby a vrácení zanedbatelných částek
(článek 181)....................................................................................... 146

5 Ú č in k y  o c h ra n n é  z n á m k y  d le  p rá v n íh o  řá d u
České republiky............................................................................................ 147
5. ] Práva z ochranné znám ky.........................................................................147
5.2 Omezení účinků ochranné znám ky.......................................................... 150
5.3 Vyčerpání práv z ochranné zn á m ky ........................................................ 152
5.4 Nakládání s právy vyplývajícím i z vlastnictví ochranné známky.........153

5.4.1 Převod a přechod ochranné znám ky............................................. 153
5.4.2 Právo na vyznačení změny vlastníka ochranné známky zapsané

na jméno zástupce bez souhlasu vlastníka ochranné známky. . .  154
5.4.3 Zástavní právo к  ochranné známce............................................... 155
5.4.4 Licence к  ochranným známkám..................................................... 155
5.4.5 Povinné užívání ochranné znám ky.................................................157

6 Ú č in k y  o c h ra n n é  z n á m k y  EU d le  p rá v n íh o  řá d u  E v ro p s k é
u n ie  (d le  N a říze n í 2017/1001).................................................................  159
6.1 Práva z ochranné známky EU (články 9 až 1 3 ) ......................................159
6.2 Omezení účinků ochranné známky EU (článek 1 4 )................................161
6.3 Vyčerpání práv z ochranné známky EU (článek 15)................................161
6.4 Právo vlastníka později zapsané ochranné známky jako obrana

v řízení o porušení práv z ochranné známky EU (článek 16)............... 162
6.5 Nakládání s právy vyplývajícím i z vlastnictví ochranné

známky E U ..................................................................................................162
6.5.1 Převod ochranné známky EU (články 20, 21)..............................163
6.5.2 Věcná práva, včetně zástavního práva к  ochranné známce EU,

nucený výkon práva, insolvenční řízení (články 22, 23, 24)___ 164
6.5.3 Licence к  ochranné známce EU (články 25, 26).........................  165
6.5.4 Povinné užívání ochranné známky EU (článek 1 8 ) ................... 166

7 O zn a če n í p ů v o d u  a z e m ě p is n á  o z n a č e n í......................................... 167
7.1 Vývoj české právní úp ravy........................................................................ 167
7.2 Vymezení pojmu ZO/OP v českém právním řádu......................................169
7.3 Žádost o národní zápis Z O /O P ..................................................................171
7.4 Řízení o žádosti ZO/OP...............................................................................172
7.5 Zápis ZO/OP do národního rejstříku......................................................... 173
7.6 Žádost o zápis změn u zapsaných ZO /OP.................................................174
7.7 Ochrana ZO/OP zapsaných v národním re js tříku ....................................174

XIII



OBSAH

8 Označení původu a zeměpisná označení Evropské unie....... | 76
8.1 Vývoj ochrany OP/ZO v Evropské u n i i ................................................. ....

8.1.1 Primární právo...........................................................................  ^
8.1.1.1 Spor o kompetence uvnitř Evropské u n ie ..................... 178

8.1.2 Sekundární právo...........................................................................
8.1.2.1 Základní právní rám ec..................................................... jg j
8.1.2.2 Doplňující právní předpisy...............................................
8.1.2.3 Rozšíření ZO/OP na nezemědělské p ro d u k ty ............... ]

8.2 Pojem ZO/OP dle Nařízení č. 1151/2012.............................................  189
8.3 Komunitárni žádost...............................................................................  19q

8.3.1 Specifikace.................................................................................... 19q

8.3.2 Jednotný dokument......................................................................... ..
8.4 Řízení o komunitárni žádosti Z O /P O ..................................................... 192

8.4.1 Národní fá z e ...............................................................................  192
8.4.2 Komunitárni fáze............................................................................. ..

8.5 Zápis ZO/OP do evropského rejstříku..................................................... ....
8.6 Žádost o změnu specifikace................................................................... I95
8.7 Ochrana ZO/OP zapsaných v evropském rejstříku ..............................|%

9 Právní prostředky ochrany práv na označení a označení
původu a zeměpisných označení........................................................  197
9.1 Veřejnoprávní systém ocluany a mimosoudní role orgánů veřejné

sp rá vy ...........................................................................................................
9.1.1 Úřad průmyslového vlastnictví ................................................... 197
9.1.2 Česká obchodní inspekce.............................................................198
9.1.3 Zákoně. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele,

ve znění pozdějších předpisů.........................................................I 99
9.1.4 Živnostenské úřady........................................................................202
9.1.5 Celní o rgány...................................................................................203

9.1.5.1 Nařízení č. 608/2013 o vymáhání práv duševního
vlastnictví celními o rgány.............................................. 203

9.1.5.2 Zákon ě. 355/2014 Sb., o působnosti orgánů Celní
správy České republiky v souvislosti s vymáháním 
práv duševního vlastnictví, ve znění pozdějších 
předpisů.............................................................................205

9.1.6 Státní zemědělská a potravinářská inspekce.................................206
9.1.7 Policie České republiky................................................................... 206

9.2 Soukromoprávní systém och rany.............................................................207
9.2.1 Nekalá sou těž .................................................................................. 207

9.2.1.1 Právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži............ 208
9.2.2 Zákon Č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového

vlastnictví, ve znění pozdějších předpisů.................................... 208

XIV



OBSAH

9 2 3 Řízení před Městským soudem v Praze jako specializovaným
soudem pro oblast průmyslového v las tn ic tv í............................... 211
9.2.3.1 Předběžná opatření............................................................. 211
9.2.3.2 Žaloby na určení................................................................. 212
9.2.3.3 Žaloby na plnění................................................................. 212
9.2.3.4 Žaloba satisfakční přiměřené zadostiučiněni..............213
9.2.3.5 Žaloba na náhradu škody.................................................. 214
9.2.3.6 Žaloba na vydání bezdůvodného obohacení.................. 214

9 3 Mimosoudní možnosti uplatnění práv.......................................................214
9.3.1 Vyjednáváni.......................................................................................214
9.3.2 Mediace.............................................................................................215

9.3.2.1 Mediátor.............................................................................. 216
9.3.2.2 Institucionalizovaná mediace............................................216

9.3.3 Rozhodčí řízení neboli arbitráž.......................................................219
9.3.3.1 A rb itrab ilita ........................................................................219
9.3.3.2 Rozhodčí sm louva............................................................. 220
9.3.3.3 Rozhodce............................................................................ 221
9.3.3.4 Institucionalizovaná rozhodčí ř íz e n í...............................221

10 M e z in á ro d n í s m lo u v y  v z ta h u jíc í  se  к  p rá v ů m  na  o z n a č e n í
a o z n a č e n ím  p ů v o d u  a z e m ě p is n ý m  o z n a č e n ím .........................  224
10 .1 Pařížská úmluva na ochranu průmyslového v las tn ic tv í.........................224
10.2 Madridská dohoda o potlačování falešných

nebo klamavých údajů o původu zboží.................................................... 225
10.3 Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních nebo

obchodních známek.....................................................................................227
10.4 Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných

znám ek........................................................................................................229
10.5 Niceská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb pro účely

zápisu známek.............................................................................................230
10.6 Lisabonská dohoda na ochranu označení původu................................... 230
10.7 Ženevský a k t............................................................................................... 232

10.7.1 Problematika a následky přijetí Ženevského a k tu .......................234
10.8 Úmluva o zřízení Světové organizace duševního v las tn ic tv í................ 236
10.9 Vídeňská dohoda o zřízení mezinárodního třídění obrazových prvků

ochranných známek.....................................................................................237
10.10 Smlouva o známkovém p rá vu ................................................................. 238
10.11 Dohoda o obchodních aspektech práv к  duševnímu vlastnictví

(TRIPS)........................................................................................................239

Závér ...............................................................................................................................243
Seznam pramenů a použité lite ra tury..........................................................................245

XV


